
diário oficial Nº 35.002   51Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n° 128/2022 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa R.FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, decor-
rente da ata de registro de preços n° 016/2021, oriundo do Pregão Ele-
trônico n° 001/2021 – SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de pessoa 
jurídica especializada em fornecimento de aparelhos de ar condicionado, 
juntamente com a instalação, para atender as necessidades da Secretaria 
de Segurança Pública e Defesa Social.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 128/2022 - SEGUP/PA:
- JOÃO IGO COSTA PECK, Matricula Funcional nº5950402, Fiscal Titular;
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricula Funcional nº5897766/3, Fis-
cal Suplente;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 811453
Portaria n.º 901/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 07 de junho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n° 127/2022 – SEGUP/PA, 
celebrado com a empresa CONSTRUMEC, CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES 
ELÉTRICAS, MECÂNICAS E HIDRÁULICAS LTDA, oriundo do Pregão Eletrô-
nico n° 013/2022 – SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, instalação e 
desinstalação de aparelhos de ar condicionado, para atender as necessida-
des da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 127/2022 - SEGUP/PA:
- EDUARDO SOCORRO ALBUQUERQUE PINTO, Matricula Funcional 
nº5945770, Presidente da comissão;
- JOÃO IGO COSTA PECK, Matricula Funcional nº5950402, Membro da comissão;
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matrícula Funcional n°5897766/3, 
Membro da comissão
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 811461
Portaria n.º 900/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 06 de junho de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
Dispõe sobre a designação de Fiscais, designada para acompanhar e fisca-
lizar a execução de instrumento contratual;
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria n° 102/2021- GAB/SEGUP de 23 de setembro de 
2021 (DOE nº 34.771 de 27 de setembro de 2021), e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal no 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO n° 115/2022 – SEGUP/
PA, celebrado com a empresa APOLO COMERCIAL LTD; CONTRATO n° 
116/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a F F DE ALENCAR EIRELI; CON-
TRATO n°117/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a STAR COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA; CONTRATO n° 118/2022– SEGUP/PA, celebrado com a 
VS DELGADO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO EIRELI; CONTRATO 
n° 119/2022 – SEGUP/PA,  celebrado com a NOVIDADES CABANO COMÉR-
CIO  DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, decorrente da adesão as atas n° 
02/2022, n° 05/2022, n° 07/2022, n° 06/2022, nº 03/2022 oriundos do 
Pregão Eletrônico n° 11/2021 – SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de 
empresa para o fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE para atender 
as demandas da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, de acor-
do com as condições e especificações previstas no termo de Referência.

RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fiscaliza-
rem a execução do Contrato n° 115/2022, nº 116/2022, nº 117/2022, nº 
118/2022, nº 119/2022  - SEGUP/PA:
- LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricula Funcional nº5897766/3, Fis-
cal Titular;
- JOÃO IGO COSTA PECK , Matricula Funcional nº5950402, Fiscal suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 811474

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 134/2022-SEGUP
Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 113/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente das disciplinas Preservação e Defe-
sa do Meio Ambiente e Defesa Civil, com carga horária total de 30h/a, no 
Curso de Formação de Guarda Municipal de Marabá, aprovado pela Resolu-
ção nº 384/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 310/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 02 de Junho de 2022
Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)
Vigência: 11 (onze) meses, com início em 02/06/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 0106
Contratado: EDVALDO ALVES CARVALHO
CPF: 865.135.751-68
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 811096
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 135/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 114/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente das disciplinas Preservação e Defe-
sa do Meio Ambiente e Defesa Civil, com carga horária total de 30h/a, no 
Curso de Formação de Guarda Municipal de Marabá, aprovado pela Resolu-
ção nº 384/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 304/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 02 de Junho de 2022
Valor Global: R$ 1.020,00 (um mil e vinte reais)
Vigência: 11 (onze) meses, com início em 02/06/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 0106
Contratado: DANILO GILVANI CABRAL PASSINHO
CPF: 959.668.972-04
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 811097
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 131/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 110/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de presta-
ção de serviços técnicos profissionais especializados para execução de ati-
vidades educacionais como Docente das disciplinas Concepções de Políticas 
de Segurança Pública e as Funções da G.M numa Sociedade Democrática, 
Espaço Público e Comunidade e Relação Jurídica do Trabalho, com carga 
horária total de 32h, no Curso de Formação de Guarda Municipal de Mara-
bá, aprovado pela Resolução nº 384/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 309/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 02 de Junho de 2022
Valor Global: R$ 1.920,00 (um mil, novecentos e vinte reais)
Vigência: 11 (onze) meses, com início em 02/06/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública
Naturezas: 339036 e 339047
Fonte: 0106
Contratado: ANDRÉIA ALVES CHAVES
CPF: 788.451.652-72
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 811092
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 132/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 111/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais como Docente da disciplina Legislação, com carga 
horária total de 40h/a, no Curso de Formação de Guarda Municipal de Ma-
rabá, aprovado pela Resolução nº 384/2021 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 305/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 02 de Junho de 2022
Valor Global: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)


